1>rc/cltu1'0 de c.Sao Jo.Jt. doó Campoó
E..Jtado de c.Sao 1>aulo

LIVRO No!

DECRETO N9 3656/81

de 23 de abril de 1981

FLS. N~

PUBLILP.UU ~A) NO JORNAL

BOL.u!.t_A_j)O fvAUt- CIPIO

t ~ 1~d3_,~ 19a

Declara de utilidade pública para

fins de desapropriação as áreas ~

baixo descritas e dá outras pro­

vidências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos~

no uso de suas atribuições legais ~ e nos termos do inciso IV do artigo 39

do Decreto-Lei Complementar n9 9~ de 31 de dezembro de 1969 ~

D E C R E T A :

Artigo J9 - Fica declarada de utilidade pu ­

blica ~ para fins de desapropriação amigável ou judicial ~ as áreas abaixo

descritas ~ destinadas para fins de abertura de rua de ligação da Avenida

dos Astronautas com a Rua Raul Franco Martins - Vila São Benedito ~ nesta

cidade ~ a saber :

01 - Imóvel : - Area "B"' .

02 - Prop~ietdri~ : - Maria da Gl8ria Pinheiro

03 - Localização :- Rua Raul Franco Martins - Vila São Benedito .

04- Situaçào : - A área está situada entre os lotes 24 (vinte e quatro)~de

propriedade do Sr. N~lio de Toledo Junior e lote 26 (vinte e seis)~ de pr~

priedade do Sr . Idalino Mendes de Salles~ da quadra "D"~ do loteamento de

nominado Vila são Benedito ; área "C "~ de propriedade do Sr . Nélio de Tole

do JÚnior; área "D n~ de propriedade do Sr . Idalino Mendes de Salles ; e a

rea "A" ~ de propriedade do Centro Técnico Aeroespacial .

05 - Caracteristicas do Terreno : - Sem benfeitorias ~ pouca declividade ~ ve

getação rasteira~ forma irregular .

06 - Medidas e Confrontações: - A medição se inicia no vértice n9 04 (qua ­

tro) ~ vértice este localizado junto ao alinhamento da Rua Raul Franco Ma~

tina com o muro de divi sa da área ''C" de propriedade do Sr . Nélio de Tole

do Júnior . Segue de s te no sentido horário com rumo 83947 ' 48 "Nrv e 5~ 01 m(ci!!:_

co metros e um centimetro) de extensão ~ confrontando com a área "C"de pr~

priedade do Sr . Nélio de Toledo Júnior ~ até o vértice n9 64-PT . Segue des ~

te com rumo 83947 ' 48 1'NY e 29~ 29 m (v inte e nové metr os e vinte e nove cen

timetros ) de extensão ~ confrontando com o lote 24 (vinte e quatro) da qu~

dra "D" de propriedade do Sr . Nélio de Toledo Júnio r~ ata o vértice n9 32

(trinta e dois) . Neste _, deflete à direita com rumo 05936 ' 34"NE e 9 ~ 98 m ­

(nove metros e noventa e oito centimetros) de extensão _, confrontando com

a área "A"~ de propriedade do Centro Técnico Aeroespacial - C . T . A . ~ até

o vértice n9 28 (vinte e oito) . Neste deflete à direita com r umo 83947 ' 48'

SE e 22 ~ 03 m (vinte e doi s metros e três aentimetros) de extensão _, con

frontando com o lote 26 (vinte e s eis) da quadra "D" ~ de propriedade do -

Sr . Idalino Mendes de Salles ~ até o vértice n9 67- PT . Segue deste com ru -

mo 83947 ' 48 "SE e 4 _, 99m(quatro metros e noventa e nove centimetros) de ex­

tensão ~ confr ontando com a área "D 1
' _, de propriedade do Sr . Ida l ino Mendes

de Salles até o vérti ce n9 05 (cinco) . Neste de lete à direita com rumo

'Pre/dluiVl de Ót2o Jodt. dod Campod

tdiado de Ódo 'Paulo

cfont·. Decre·t ·o· ·n·9 3656/8.1 ~fls. 02
. / ...

LI VRO N~ FLS. N~

0595?'52nsw e 10~04 m (dez metros e quatro cent l metros) de extens5o ~ con ­

front ando com o alinhamento da Rua Raul Franco Martins~ até o vértice ini

cial n9 04 (quatro) ~ fechando assim o perlmetro .

O? - Área 7otal : - O perlmetro descrito perfaz uma area de 333~25 m2 (tre ­

zentos e trinta e três metros quadrados e vinte e cinco declmetros quadr~

dos J.

01 - Tmóve l :- Área "C"

02 - Prop~ietario :- N5lio de Toledo J~nior.

03 - Localizaçao : - Rua Raul Franco Martins - Vila S5o Benedito .

04 - Situação :- A área está situada entre a Rua Raul Franc o Martins ~ lote

24 (vinte e quatro) da quadra ''D" de propriedade do Sr. NéZio de Toledo -

J~nior e lote 25 (vinte e cinco)~ da quadra "Du de propriedade da Sra . Ma

ria da Glória Pinheiro.

O 5 - Carac·t ·er{s·ticas do Terreno:- Vegetaçao rasteira~ pouca declividade ~

sem benfeitorias .

06 - Mediddas· e Confrontações:- A mediçao se inicia no vértice n9 6 3- PC ~­

sendo que este se encontra no alinhamento da Rua Raul Franco Martins e no

muro da divisa do lote n9 24 (vinte e quatro) da quadra ''D" da Vila São

Benedito~ de propriedade do Sr . N9lio de Toledo JÚnior . Deste~ segue em -

curva de AC = 90910 ' 59u. raio= 5.00 m (cinco metros) e desenvolvimento

de ?. 8? m (sete metros e oitenta e sete centimetros) confrontando com o

lote 24 (vinte e quatro) da quadra nvu. de propriedade do Sr. Nélio de To

ledo J~nior até o vartice n9 64-PT . Neste . deflete a di rei ta e segue com

rumo de 83947 ' 48 11SE e extensão de 5.01 m (cinco metros e um centimetroJ. ­

confrontando com o lote 25 (vinte e cinco) da quadra nvu de propriedade -

da Sra . Maria da Glória Pinheiro . at~ o vér t ice n9 04 (quatro) . Neste de ­

f lete à direita com rumo 05957'52"SW e extensão de 5~01 m (cinco metros e

um centimetro) ~ confrontando com o alinhamento da Rua Raul Franco Martin~

até o vértice inicial n9 63 - PC. fechando assim o perimetro .

07 - Área Total :- O perimetro descrito perfaz uma área de 5. 38 m2 (cinco

metros quadrados e trinta e oito declmet r os quadrados).

01 - Imóvel :- Área uvu.

02 -Proprietário :- I da lino Mendes de Salles. ~

03 - Localização :- Rua Raul Franco Martins - V~la São Benedito .

04 - Situação :- A área esta situada entre a Rua Raul Franco Martins ~ lote

25 (vinte e cinco) da quadra "D". de propriedade da Sra . Maria da Glória

Pinheiro e lote 26 (vinte e seis) da quadra "Du . de propriedade do Sr . Ida

lino Mendes de Salles .

05 - Caracteristicas do Terreno :- Vegetação rasteira, pouca declividade ~­

sem benfeitorias , forma irregular .

06 - Medidas e Confrontaç5es :- A medição se inicia no vértice n9 66 -PC~ -

vértice este localizado junto ao alinhamento da Rua Raul Franco Martins,

com o muro de divisa do lote 26 (vinte e seis)~ da quadra uD"~ de proprie

dade do Sr . Idalino Mendes de Salles . Segue deste no sentido horário com

rumo 0595? ' 52"SW e 4.99 m (quatro metros e noventa e nove centimetros) de

extensão , confrontando com o alinhamento da Rua Raul Franco Martins ~ até

'Pt<C/eltura de Ódo Jo~t do~ Campo~

E~tado de Ódo 'Paula
LIV RO No!! FLS. N~

cont·. · De'creto n9 3656 /81' - fls, 03

o v~rtice n9 05 (cinco) , Neste deflete a direita com rumo 83947'48nNW e

4,99 m (quatro metro s e noventa e nove centlmetros) de extensão , confron ­

tando com o lote n9 25 (vinte e cinco) , da quadra ''Dn , de propriedade da

Sra. Maria da Glória Pinheiro, até o vértice n9 6 7 -PT. Segue deste em cur

va de AC = 89956 ' 31 ", raio = 5 , 00 m (cinco metros) e desenvolvimento 7, 85

m (sete metros e oitenta e cinco centlmetros), confrontando com o lote 26

(vinte e seis) , da quadra nv", de propriedade do Sr . Idalino Mendes Sal

les , atd o vértice inicial n9 66 - PC, fechando assim o perlmetro .

O?- l~ea ~o~al :- O perl metro descrito perfaz uma area de 5 ,32 m2 (cinco

metr os quadrados e trinta e dois declmetros qudrados) .

Parágrafo Onico - As áreas referidas neste -

artigo vem melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descritivos ane ­

xo ao Processo Interno n9 20 . 632/79, desta Prefeitura.

Artigo 29 ~ Havendo concordância quanto ao -

preço e a form a de pagamento, far - se-ã a expropriação por acordo uma vez

satisfeitos os seguintes requisitos :

I - Que o proprietário ofereça :

a) Translado de titulo aquisitivo e pro­

va da transcrição imobiliária ;

b) Certidão vintenária atualizada do imó

v e l ;

c) Certidão atualizada de aquisição do

imóvel e negativas de alienações , hi ­

potêcas , arrestos , sequestras , ações

reipersecutórias e demais Ônus;

d) Certidões negati vas de impostos, ta ­

xas, contribuições de melhoria e ta ­

rifas públicas.

Artigo 39 - Nos termos do artigo 15 do Decre

to - Lei Complementar n9 3 . 365, de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei

n9 2786 , de maio de 1956 e Decreto-Lei n9 1075 , de 22 de janeiro de 197~

a desapropriação ~ decretada em caráter urgente, para fins de imediata i ­

missão de posse.

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação , revogadas as di spos ições em contrário .

Prefeitura Municipal de São sé dos Campos ,

23 de abril de 1981.

Joaquim

refeito Municipal

. / ...

'Pn/-cltura d.c Sao Jo~' do~ Campod
€~tado d.c Sao 'Paulo

f ls·. 04

LIVRO N~ FLS. N~

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei

to ~ aos vinte e três dia s do mês de abril do no e mi l novecentos e oi ­

tenta e um .

DJ/

nbp/ .-

Luiz Rodrigues

binete